
 

Základní data  
o migraci v Čr  
k 30. 06. 20151

legální migrace

> Na území pobývalo legálně (po dobu delší než 
90 dnů) 458 229 cizinců.

> Cizinci tvořili zhruba 4,3 % populace ČR.

> Nejčastěji pobývali na území ČR občané 
Ukrajiny (104 438 osob), Slovenska (98 969), 
Vietnamu (56 623), Ruska (34 869), Německa 
(20 197) a Polska (19 684).

vývoj počtu cizinců s povoleným pobytem na území Čr v období 2005–2014 

rok  
(stav k 31. 12.)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
 

2014 

Počet  
cizinců

278 312 321 456 392 087 438 301 433 305 425 301 436 389 438 213 441 536 451 923

meziroční 
změna v %  

9,4 15,5 22,0 11,8 -1,1 -1,8 2,6 0,4 0,7 2,4 

meZinárodní ochrana 
(azyl a doPlňková ochrana)

> V prvním pololetí roku 2015 požádalo  
o mezinárodní ochranu 784 osob (z toho 
640 bylo nových žádostí a 145 opakovaných 
žádostí).

> Mezi hlavní zdrojové země patřila Ukrajina 
(48,5 %), Kuba (12,5 %) a Sýrie (6,3 %).

> V prvním pololetí roku 2015 byla mezinárodní 
ochrana udělena 285 žadatelům, a to 32 
žadatelům formou azylu a ve 253 případech 
formou doplňkové ochrany. V roce 2014 byla 
mezinárodní ochrana udělena 376 žadatelům.

vývoj počtu žadatelů o mezinárodní ochranu v České republice v období 2005–2014

rok (stav 
k 31. 12.) 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Počet 
žadatelů 4 021 3 016 1 878 1 656 1 258 833 756 753 707

 
1 156 

meziroční 
změna v % -26,3 -25,0 -37,7 -11,8 -24,0 -33,8 -9,2 -0,4 -6,1 63,5

1 Zdroj dat: Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra, Ředitelství služby cizinecké policie

nelegální migrace

> Při nelegální migraci na území České republiky 
bylo v 1. pololetí 2015 zjištěno celkem  
3 018 osob. 

> V porovnání se stejným obdobím roku 2014 
došlo k výraznému nárůstu, a to o 990 osob 
(tj. +48,8 %). 

> Z celkového počtu bylo 2 903 osob  
(tj. 96,2 %) odhaleno při nelegálním pobytu 
(nejčastěji šlo o občany Ukrajiny, Sýrie  
a Kosova) a 115 osob zjištěno při nelegální 
migraci přes vnější schengenskou hranici ČR 
(nejčastěji šlo o občany Ukrajiny, Ruska  
a uprchlíky dle Konvence 1951).

cizinci s povoleným pobytem 
v Čr

(stav k 30. 6. 2015)

počet cizinců tj. %

všichni  
cizinci

celkem 458 229 100,0

z toho trvale 255 556 55,8

z toho přechodně 202 673 44,2

občané EU

celkem 191 072 41,7

z toho trvale 73 298 38,4

z toho přechodně 117 774 61,6

občané  
třetích zemí

celkem 267 157 58,3

z toho trvale 182 258 68,2

z toho přechodně 84 899 31,8


